
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

SETTORE  TECNICO - MANUTENTIVO 
 
Reg. pubb. N. ……………21/03/2024 
 

DETERMINAZIONE n. 102 del 27.12.2023  
 
 

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO – Legge 30 Dicembre 2018, n. 14, art. 1,  
          comma 139 bis - Annualità 2022 – Lavori di “Riqualificazione della Piazza Falcone e  
          Borsellino e realizzazione percorso vita” e “Nuova viabilità a Monticello”  

 
        Determina a contrarre  –  Adeguamento impegno di spesa  -  Ditta “CARDANI  FRANCESCO  
S.r.l.” 
 
        CUP:   J87J18000010006    
        CIG:   9265453DAF     Riqualificazione Piazza Falcone e Borsellino 
        CIG:   9265454E82      Nuova viabilità a Monticello 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusta Decreto n. 03 del  30.06.2023 
 

Visto il Decreto n. 03  del 30.06.2023 con la quale è stata attribuita la responsabilità del Servizio Tecnico - 
Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello alla Geom. Maria Cristina Dondi. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Visto il PIAO 2023 -2025; 

 
Visto il Decreto n. 03 del 30.06.2023 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
Richiamata la Determina n. 50 del 23.06.2022 con la quale si affidavano i lavori in oggetto alla Ditta 
“CARDANI FRANCESCO S.r.l.” 
 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno, nello specifico l’art, 1, comma 139 bis, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 – Annualità 2022. 
 
Tenuto conto che il Comune di Granozzo con Monticello rientra nell’Allegato A del Decreto del 08.11.2021 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno.  
 



Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16.08.2023  nella quale si approvava la Perizia 
Suppletiva e di Variante  per Lavori di “Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione 
percorso vita” e Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 15.11.2023 nella quale si approvava la Perizia 
Suppletiva e di Variante per Lavori di “Nuova viabilità a Monticello” per un importo complessivo dei due 
lavori di  €.  333.300,00 (Euro Trecentotrentatremilatrecento/00) così distinti: 
 
-  “Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione percorso vita”  importo totale lavori     
€.  215.503,76 (Euro Duecentoquindicimilacinquecentotre/76),  di cui  €.  148.487,28 (Euro 
Centoquarantottomilaquattrocentottantasette/28)  per importo lavori a base d’asta più  €. 3.000,00 (Euro 
Tremila/00) per oneri di sicurezza;  
-  “Nuova viabilità a Monticello”  importo totale lavori     €.  117.796,24 (Euro 
Centodiciassettemilasettecentonovantasei/24),  di cui  €.  81.801,09 (Euro Ottantunomilaottocentouno/09)  
per importo lavori a base d’asta più  €. 5.000,00 (Euro Cinque/00) per oneri di sicurezza;  
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 
e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs.  23 Giugno 2011 n. 118 s.m.i. ed i relativi provvedimenti 
attuativi; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente; 
 
Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Dato atto che la sottoscritta è il RUP e dichiara di non trovarsi ai fini del presente atto in una situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 
del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Comune di Granozzo Con Monticello, di 
aver rispettato tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Dato atto la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, attesta, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare; 
 
Dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Visto il Durc on line da cui si evince che la suddetta società  è in regola nei confronti INAIL e INPS; 
 
 

DETERMINA 
 
- DI ADEGUARE  l’impegno di spesa precedentemente assunto e di   affidare  i lavori di “Riqualificazione 
della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione percorso vita” e “Nuova viabilità a Monticello”, alla 
Impresa “CARDANI FRANCESCO S.r.l.” , con sede in Novara (NO)  in C.so Trieste  n. 78,  per un importo 
complessivo dei due lavori di  €.  262.117,21 (Euro Duecentosessantaduemilacentodiciassette/21) così 
distinti: 
- “Riqualificazione della Piazza Falcone e Borsellino e realizzazione percorso vita” importo Lavori               
€.  148.487,28 (Euro Centoquarantottomilaquattrocentottantasette/28)  più  €. 3.000,00 (Euro Tremila/00) per 
oneri di sicurezza oltre Iva di Legge;  



- “Nuova viabilità a Monticello”  importo lavori     €.  81.801,09 (Euro Ottantunomilaottocentouno/09) più  
€. 5.000,00 (Euro Cinque/00) per oneri di sicurezza oltre Iva di Legge;  
 
- DI DARE ATTO dell’efficacia della presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi. E di precisare che la somma complessiva per l’opera corrisponde ad  €. 333.300,00.  
 
- DI IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa complessiva restante (dedotti gli acconti versati  pari ad             
€.  85.257,15 (Euro Ottantacinquemiladuecentocinquantasette/15))  pari ad  €.  248.042,85 (Euro 
Duecentoquarantottomilaquarantadue/85), che  trova copertura alla missione/programma/titolo/capitolo 
08.01.2.3007/1 del bilancio 2023. 
 
- DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Finanziario del Comune per gli adempimenti di propria 
competenza. 
 
- DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
 
 
          Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                      (Dondi Geom.  Maria Cristina) 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 27/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 

 
 
 
 
 

 


